
 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

DECISIONE A CONTRARRE 
ex articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 

 

N. 55 
 

Il Segretario Amministrativo  

 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) 

relativamente agli articoli ancora efficaci fino al 31 dicembre 2023; 

 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici.) e in particolare il comma 1 dell’articolo 17 il 

quale prevede che, “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei con-

tratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del con-

tratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) così come mo-

dificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187 (tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi); 

 

Visto l’articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(legge finanziaria 2007, utilizzo convenzioni quadro e mercato elettronico); 

 

Vista la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione 

Affari Generali, Legali e contratti dell’Università degli Studi di Perugia, a mente 

della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna 

procedura, il RUP è individuato ex art. 31 NCA nella figura apicale del respon-

sabile dell’unità organizzativa, ovvero nel Segretario Amministrativo nel caso 

dei Dipartimenti e Centri; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 1 del d.lgs. 36/2023 prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le sta-

zioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-

ratori economici e delle offerte; 

 

Considerato che l’articolo 17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede che, in 

caso di affidamento diretto ex articolo 50, la decisione a contrarre individua 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli ine-

renti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Considerato che il sottoscritto, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 36/2023, non versa 

in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in og-

getto; 

 
 
 

Oggetto: 
affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023 per Ac-

quisto Servizio di risto-

razione Relatori Conve-

gno: Diritto e cambia-

menti climatici: 

dall’«obbligazione cli-

matica» al climate 

change litigation 

Perugia, 20 ottobre 

2023 - Prof. Porena. 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del proce-

dimento:  

Dott. Andrea Bellino 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

 

Considerata la richiesta del Prof. Daniele Porena del 02 ottobre 2023 con la 

quale richiede l’acquisto del servizio di ristorazione per la cena conclusiva per 

i Relatori del Convegno dal titolo: Diritto e cambiamenti climatici: dall’«obbli-

gazione climatica» al climate change litigation Perugia, 20 ottobre 2023, e 

nella stessa richiede esplicitamente la prenotazione presso il Ristorante il Can-

tinone Via Ritorta, 6 – 06123 Perugia P.iva 01182740546; 

 

Considerato il rispetto dei principi contenuti nel libro I, parte I, titolo I del 

d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato l’importo a base di gara inferiore ad euro 140.000 iva esclusa, 

importo che permette alla stazione appaltante di procedere con affidamento 

diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”, ai sensi dell’articolo 50, 

comma 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023; 

 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006, le 

amministrazioni di cui all’articolo 1 del d.lgs. 165/2001 non sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al si-

stema telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a euro 5.000,00; 

 

Considerato che è stato rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del d.lgs. 

36/2023; 

Considerata l’offerta del Ristorante il Cantinone Via Ritorta, 6 – 06123 Peru-

gia P.iva 01182740546 di euro 600,00 + Iva; 

 

Considerato che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione so-

stitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-

95 del d.lgs. 36/2023; 

Considerato che l’Operatore economico è in possesso di documentate espe-

rienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali desumibili 

anche dal informazioni pubblicate nel sito istituzionale dell’operatore stesso; 

Considerato che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contribu-

tiva;  

Considerata la congruità del prezzo/qualità della proposta economica; 

Considerato che:  

• il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 



 

  
 via Pascoli 20 

06123 Perugia 
Il Segretario Amministrativo 
Andrea Bellino 

075 585 5281 fax 075 5855299 
andrea.bellino@unipg.it 
 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

• ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il 

seguente codice CIG: Z953CAED9D prot. n 333313 del 210 ottobre 2023; 

Considerato che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pub-

blicazione e comunicazione di legge; 

DECRETA 

 

l’affidamento diretto, per i motivi indicati in premessa la fornitura del servizio 

in oggetto al Ristorante il Cantinone Via Ritorta, 6 – 06123 Perugia P.iva 

01182740546 di euro 660,00 omnicomprensivo. 

Le condizioni contrattuali sono quelle comunicate all’impresa in relazione alla 

procedura in oggetto. 

Di disporre che il costo totale per la fornitura in trattazione, pari ad euro 

660,00 omnicomprensivi, graverà sulla UA.PG.DECO del bilancio unico di Ate-

neo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2023. 

Di pubblicare il presente provvedimento nelle modalità previste dalla legge. 

 

Perugia, 10 ottobre 2023 

 

 

 

F.to il Segretario Amministrativo 


